
 

№ 685                                                                     28 ноября 2025 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
седьмого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

4-я сессия 
рабочий поселок Краснообск 

 
27.11.2025                  № 01 
 

О ежегодном отчёте главы  
муниципального образования 
рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района  
Новосибирской области за 2024 год  

 

 
Руководствуясь статьями 35 и 36 Устава городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципально-

го района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов рабочего посёлка Краснообска, Положением «О порядке предостав-

ления и рассмотрения ежегодного отчета главы муниципального образования городского поселения р.п. Краснообска и о деятельности 

администрации городского поселения рабочего поселка Краснообска» заслушав и обсудив представленный главой рабочего поселка 

Краснообска Новосибирского района Новосибирской области ежегодный отчет о результатах его деятельности за 2024 г., Совет депу-

татов, РЕШИЛ:  

1. Утвердить ежегодный отчёт главы муниципального образования рабочего посёлка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области о его деятельности за 2024 год с оценкой «удовлетворительно». 

2. Рекомендовать главе муниципального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области Зеленцову Денису Александровичу отчитаться перед населением рабочего поселка Краснообска о его деятельности за 2024 
год.  

3. Рекомендовать главе муниципального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области Зеленцову Денису Александровичу  опубликовать отчет в официальном периодическом печатном издании органов местного 
самоуправления рабочего поселка Краснообска «Краснообский вестник», разместить на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Краснообска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru.  

4. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления 
рабочего поселка Краснообска «Краснообский вестник». 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru 

6. Решение вступает в силу с момента его принятия. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов рабочего посел-
ка Краснообска Шевченко А.А. 

 
 
Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Краснообска              П.Н. Афонин 

Краснообский вестник 

1 

http://www.krasnoobsk.nso.ru/


 

ОТЧЕТ ГЛАВЫ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА  
ЗА 2024 ГОД 

 
Глава рабочего посёлка Краснообска Денис Александрович Зеленцов избран 21 октября 2024 года.  

 

Социально-экономическое развитие поселка  

 

Численность населения на 1 января 2025 года составляет 30 тысяч 316 человек. Прирост населения составил 390 человек. В 

прошедшем году в поселке родилось 116 малышей, показатель рождаемости ниже показателя смертности на 48 человек. Общая тен-

денция состоит в увеличении количества жителей поселка.  

На 1 января 2025 года численность экономически активного населения (в том числе студентов) составила 18 тысяч 702 чело-

века, это 62% от общей численности населения. Из них 5 610 или 30% заняты в Краснообске и 13 092 человек (70%) работают и учатся 

за пределами муниципального образования. 

Развитие экономики муниципального образования в целом тесно связано с возможностями среднего и малого бизнеса. Сред-

ний и малый бизнес участвует в решении социальных проблем:  

- создает рабочие места; 

- является основным плательщиком местных налогов и сборов;  

- смягчает последствия кризисов в силу гибкости к изменению внешней среды.  

По состоянию на 01.01.2025г. количество зарегистрированных предприятий и организаций на территории р.п. Краснообска, по 

данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства,  составило 2 409, из них: 

- по типу субъекта 626 - юридических лиц, 1783-индивидуальных предпринимателей; 

- по категории бизнеса 7 - средних предприятий, 55 - малых предприятий, 2 347 - микропредприятий. 

Их оборот за 2024 год составил 39 663,6 млн руб. (131,1 процента к аналогичному периоду 2023 года). 

К числу основных предприятий поселка относятся:  

ООО «СИБЕВРОВЭН» - производство фургонов на грузовые автомобили (изотермические фургоны, рефрижераторы, борто-

вые платформы с тентом, промтоварные фургоны); 

ООО «ЛИФТ-КОМПЛЕКС ДС»; 

Торговый дом «БОРНЕО» - оптовая продажа продуктов питания; 

ООО «СИБХОЛОД» - производство и торговля промышленным холодильным оборудованием;  

ООО «ВИВО ТРЕЙД» - производство авто и бытовой химии, а так же товаров общего назначения; 

ООО «Научно-производственная фирма АГРОМАШ» - производство и реализация сельскохозяйственной техники и запча-

стей;    

ООО ВПК «СИБАГРОПРИБОР» - производитель лабораторного оборудования; 

 ООО НПП «БИОМЕР» - производство контрольно-измерительных приборов; 

ООО  НПО «Альфа-Групп»- производство агрохимических препаратов  и кормовых добавок; 

ООО «ЭЛЕКТРО»- производитель современной продукции для высоковольтных и низковольтных сетей. 

Эти предприятия остаются базой для развития поселка, обеспечивают стабильные поступления в бюджет и наличие квалифи-

цированного персонала. 

Потребительский рынок был и остается важной экономической составляющей. Динамика роста оборота розничной торговли 

напрямую зависит от уровня благосостояния населения и его покупательских способностей.  

- оборот розничной торговли в 2024 году составил 5 256,83 миллионов рублей, что к уровню 2023 года составляет 116,0 %. 

 - оборот общественного питания в 2024 году составил 92,5 миллиона рублей, что на 71,3 % выше по сравнению с предыду-

щим годом. 

Лидирующей отраслью на территории р. п. Краснообска является торговля и бытовое обслуживание населения. На потреби-

тельском рынке действует 320 предприятие, из них:  

- предприятия торговли –  166; 

- нестационарные торговые объекты – 41; 

- предприятия, оказывающие бытовые услуги – 83; 

- предприятия общественного питания – 30. 

Кроме того, в 2024 году проведено 9 ярмарок.   

Безусловно, первостепенные задачи, которые стоят перед нами сегодня – это дальнейшее привлечение инвестиций в эконо-

мику поселка, открытие новых производств, создание дополнительных рабочих мест. 

Так, в 2024 было введено в эксплуатацию: 

-  здание Банный комплекс «Берлога» по предоставлению услуг  бани с купелью, хамама и просторного бассейна; 

- здание Фабрики-кухни компании ООО «ТРИ-М» (торговая марка «Пикник») по производству широкого ассортимента готовых 

блюд и полуфабрикатов высокой степени готовности. 

Среднемесячная заработная плата на 1 работника в прошедшем году составила 64 472 рублей (119,7 процента к аналогично-

му периоду 2023 года).  

 

Бюджет 

 

В 2024 году доходы бюджета р.п. Краснообска составили 333 млн. 585 тысяч рублей, в том числе, собственные доходы соста-

вили 252 млн. 550 тыс. рублей.  

Безвозмездные поступления из бюджетов всех уровней составили 81 млн. 035 тысяч руб. Анализ структуры доходов бюджета 

рабочего поселка Краснообска в 2024 году показал, что наполняемость источников доходов следующая: собственные доходы состави-

ли ее большую часть – 76%, а безвозмездные поступления - 24% . 

Сумма расходов местного бюджета в 2024 году составила 273 млн. 430 тысяч руб.  

Профицит составил 60 млн. 155 тыс. руб. 

В приоритетном порядке осуществлялись расходы на жилищно-коммунальное хозяйство, что составило 96 миллионов 978 

тыс. рублей, удельный вес расходов по данному направлению – 35,5% общего объема расходов. Значительная доля финансирования 

направлена на культуру – 16%, физическую культуру и спорт – 15,5%, социальную политику – 6%).  

Структура расходов бюджета за 2024 год представлена в таблице: 

  

2 

https://sibagropribor.ru/
https://sibagropribor.ru/


 

 

 
 

Управление и распоряжение имуществом и землями, 

находящимися в муниципальной собственности 

 

По состоянию за отчетный период в собственности рабочего поселка Краснообска находилось 1405 объектов недвижимого 

имущества.  

В 2024 году в оперативное управление были переданы 232 объекта недвижимого имущества. От Российской Федерации в 

собственность рабочего поселка Краснообска были приняты два земельных участка с кадастровыми номерами 54:19:180601:42 (ДНТ 

«Дружба») и 54:19:180601:2191 (дорога по ул. Восточной). Также были приняты в собственность рабочего поселка 21 земельный уча-

сток. 

Проведена работа по оформлению ранее учтенных объектов недвижимости: 

• Снято с кадастрового учета 585 объектов. 

• Выявлено 10 квартир, не оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

• Поставлено на кадастровый учет 349 земельных участков в рамках «гаражной амнистии». 

• Поставлено на кадастровый учет и оформлено в собственность граждан 261 объект капитального строительства 

(гаражи). 

За отчетный период: 

• Предоставлено в аренду 2 земельных участка общей площадью 0,4 гектара. 

• Перезаключено 7 договоров аренды с ООО «Брусника» на общей площади 22 гектара. 

• Передано в собственность за плату 5 земельных участков общей площадью 0,3 гектара. 

• Передано в постоянное (бессрочное) пользование 2 земельных участка общей площадью 0,8 гектара. 

Выдано 8 разрешений на использование земельных участков муниципальной собственности без предоставления участка и 

установления сервитута.  

Проведена инвентаризация земельных участков, ранее выданных по договорам аренды из неразграниченных земель. Выяв-

лен 21 земельный участок для оформления в собственность рабочего поселка Краснообск общей площадью 7,2 гектара. Установлен 

публичный сервитут на 3 земельных участка. 

В собственность рабочего поселка Краснообска был оформлен один бесхозяйный объект.  

Из 1405 объектов, находящихся в собственности Краснообска 58 представляют собой жилые помещения. Из них 54 объекта 

предоставлены гражданам на основании договоров социального найма, 1 объект закреплен за муниципальными учреждениями на пра-

ве оперативного управления, а 3 объекта находятся в служебном пользовании. За 2024 год были оформлены в собственность граждан 

две квартиры в рамках процедуры приватизации. 

Проведена работа по приведению в соответствие с нормами законодательства Российской Федерации нормативно-правовых 

актов: 

• Программа профилактики рисков при проведении земельного муниципального контроля. 

• Положение по управлению и распоряжению имуществом. 

• Порядок предоставления имущества для нужд ФГУП «Почта России». 

• Порядок ведения реестра казны. 

Создана комиссия и разработан Порядок работы комиссии по принятию пожертвований в собственность рабочего поселка 

Краснообск. 

За отчетный период проведена работа по оформлению территории под размещение кладбища. Выделили земельный участок 

и подали документы в Минобрнауки для прекращения постоянного (бессрочного) пользования СФНЦА на образованных земельных 

участках под размещение кладбища и дороги к нему. Также поданы документы в Росимущество РФ для образования земельных участ-

ков под дорогами в научной зоне. 

Проведена работа по изъятию земельных участков, расположенных под дорогой Восточной. 

В течение года проводилась работа по оформлению бесхозяйных объектов теплоснабжения и водоснабжения. 

Совместно с администрацией Новосибирского района Новосибирской области проведена инвентаризация договоров аренды 

земельных участков, заключенных в период с 2003 по 2015 годы. Выявлены действующие договоры, и ведется работа по взысканию 

неоплаченной арендной платы и перезаключению договоров. 

 

3 

№ Наименование расхода 2024 г. 

1 Культура 43 875,18 

2 Молодежная политика, физкультура и спорт 47 911,66 

3 Жилищно-коммунальное хозяйство 96 978,10 

4 Коммунальное хозяйство 2 788,69 

5 Жилищное хозяйство 496,14 

6 Благоустройство 27 685,73 

7 Содержание подведомственного МКУ «Служба СБОМ» 66 007,54 

8 Дорожные фонды 16 461,91 

9 Другие вопросы в области национальной экономики (кадастровые работы, технические планы) 362,47 

10 Общегосударственные вопросы (содержание ОМСУ) 40 248,34 

11 Другие общегосударственные вопросы 23 356,12 

12 Прочие (ВУС, пенсии, соц. обеспечение, ГО ЧС) 4 236,11 

  Расходы бюджета, всего 273 429,89 



 

Архитектура и капитальное строительство 

 

В Краснообске ведется жилищное строительство, наряду с которым осуществляется и строительство нежилых объектов.  

Введено в эксплуатацию объектов капитального строительства - 40 398,10 кв.м. Жилой фонд - 33 025,10 кв.м. Нежилой фонд - 

7 373 кв.м. 

В 2024 году в эксплуатацию введены: 

-  многоквартирный жилой дом в жилом комплексе «Родина» в границах 3-го микрорайона общей площадью 6 475,7 кв.м, жи-

лой площадью 4 236,2 кв.м, 

-  два многоквартирных жилых дома в жилом комплексе «Кольца» в границах 3-го микрорайона общей площадью  26 549,4 

кв.м, жилой площадью 20 859,2 кв.м.  

Введены в эксплуатацию нежилые помещения:   

-    Банный комплекс 5 048,9 кв.м, 

-   Фабрика-кухня кулинарной продукции 1 305,4 кв.м, 

-    здание склада по ул. С-100 общей площадью 1 018,7 кв.м. 

Выполнено благоустройство жилого дома № 12 по ул. Северной, почтовый адрес 6 мкр. д. 55, выделенный вторым этапом 

строительства. 

Выданы разрешения на строительство:  

-   трех многоквартирных жилых домах в жилом комплексе «Пшеница» в границах 3-го микрорайона общей площадью  113 812 

20 кв.м, жилой площадью 73 514,47 кв.м,  

-     здание спортивного клуба по ул. Восточной площадью  463,6 кв. м. 

-   здание склада по ул. Восточной общей площадью 1 022,4 кв.м. 

Выполнены работы по устройству бетонного основания и прокладки наружных сетей теплоснабжения, водоснабжения и элек-

трических сетей для «умной» спортивной площадки, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, ул. 

Западная, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 54:19:180109:19412 площадью – 1637,36 м2.  На сегодняш-

ний день выполнен окончательный монтаж металлокаркаса.  

Проводился контроль за объектом незавершенного строительства "Здание лыжной базы по ул. Восточной в р.п. Краснообск". 

На сегодняшний день выполнены работы по окончательному монтажу металлокаркаса здания, засыпка и устройство полов. 

В 2024 году были внесены изменения в Генеральный план рабочего поселка Краснообска. Решение 9. Сессия 39 от 

28.02.2024 г. "О внесении изменений в Генеральный план рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-

сти". 

Также были внесены изменения в Правила землепользования и застройки. Решение 11. Сессия 39 от 28.02.2024 г. "О внесе-

нии изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского 

района Новосибирской области".  

 

Управление и модернизация жилищно-коммунального комплекса, благоустройство, дорожный фонд 

 

Жилой фонд Краснообска на 1 января 2025г. составил 186 многоквартирных (более 1 млн. тыс. кв. м) и 252 индивидуальных 

жилых домов.  

Управление жилым фондом осуществляют 10 управляющих компаний и 25 ТСН, ТСЖ и ЖСК.  

В 2024 году администрация Краснообска выполнила следующие работы по благоустройству: 

по программе формирования современной городской среды в рамках подпрограммы «Благоустройство территорий населенных 

пунктов» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области» расходы 

составили 14 309,02 тыс. рублей. 

В рамках подпрограммы производились расходы на реализацию следующих мероприятий: 

- благоустройство зоны отдыха для детей и молодежи между жилым домом №9 и зданием №73 (детский сад "Дельфин") в 

р.п. Краснообске на общую сумму 14 172,08 тыс. руб. Из них 14 030,36 тыс. руб. выделены из федерального и областного бюджетов и 

141,72 тыс. руб. из местного бюджета.  

- благоустройство территории Бульвара № 1 от здания 80 до ул. Центральная, кадастровый номер земельного участка 

54:19:180109:12418, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск (1 этап) на общую сумму 136,94 тыс. 

руб.. Из них 135,57 тыс. руб. выделены из федерального и областного бюджетов и 1,37 тыс. руб. из местного бюджета.  

По государственной программе Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской области" за счет средств 

субсидии на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных 

инициативах благоустроена аллея Ветеранов р.п. Краснообска (второй этап) на общую сумму 961,17 тыс. руб. Из них: 589,90 тыс. руб. 

средства областного бюджета, 194,27 тыс. руб. средства бюджета р.п. Краснообска и 177,00 тыс. руб. – средства жителей и бизнеса.  

По государственной программе Новосибирской области "Управление финансами в Новосибирской области" в бюджет р.п. 

Краснообска направлялись средства субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 

(фонд депутатов Законодательного собрания) в сумме 844,70 тыс. рублей. Средства субсидии направлены на: 

- строительство тротуара между детским садом "Колосок" и домом 213 в сумме 425,83 тыс. руб.  

- устройство покрытия у мест размещения лавочек по ул. Центральная на общую сумму 230,87 тыс. руб., в том числе: 190,00 

тыс. руб. – средства субсидии; 

- приобретение малых архитектурных форм в сумме 228,87 тыс. руб.; 

По муниципальной программе «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области на 2022 - 2026 годы» расходы составили 2 464,36 тыс. рублей.  
В рамках этой программы выполнены следующие работы: 

- благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №7 (покрытие газонов, скамейки, вазоны, стоянки для вело-

сипедов) сумма субсидии составила 500,00тыс. руб.; 

- благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №206 и №5 (обустройство детской игровой площадки) сумма 

субсидии составила 1 000,00 тыс. руб. по 500,00 тыс. руб. на каждый дом; 

- благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №201 (резиновое покрытие на детской игровой площадке) 

сумма субсидии – 464,36 тыс. руб.); 

- благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №212 (установка металлических ограждений тротуаров, дет-

ской игровой площадки, вазонов у подъездов) сумма субсидии – 500,00 тыс. руб. 

В 2024 году за счет средств районного бюджета производились расходы на захоронение участников СВО в сумме 495,76 тыс. 

руб.  
За счет средств местного бюджета в 2024 году выполнены работы и оказаны услуги по благоустройству территории поселка 

на сумму 8 610,72 тыс. руб. 

4 

https://krasnoobsk.nso.ru/page/6826
https://krasnoobsk.nso.ru/page/6826
https://krasnoobsk.nso.ru/page/6826
https://krasnoobsk.nso.ru/page/6828
https://krasnoobsk.nso.ru/page/6828
https://krasnoobsk.nso.ru/page/6828


 

Средства бюджета направлены на: 

- выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Благоустройство зоны отдыха для детей и 

молодежи рядом с домом № 6, кадастровый номер земельного участка 54:19:180109:15434, по адресу: Новосибирская область, Ново-

сибирский район, р.п. Краснообск» на сумму 540,83 тыс. руб.; 

- услуги экспертной оценки по объекту: «Благоустройство территории Бульвара № 1 от здания 80 до ул. Центральная, кадаст-

ровый номер земельного участка 54:19:180109:12418, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск» на 

сумму 590,74 тыс. руб. 

- оказание услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ на объекте зона отдыха для детей и моло-

дежи между жилым домом №9 и зданием №73 (детский сад "Дельфин") на сумму 76,29 тыс. руб.; 

- выполнение работ по инженерно-геодезическим и инженерно-геологическим изысканиям по объекту «Благоустройство тер-

ритории Бульвара № 1 от здания 80 до ул. Центральная, кадастровый номер земельного участка 54:19:180109:12418, по адресу: Ново-

сибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск» на сумму 270,00 тыс. руб.; 

- оказание услуг по осуществлению технологического присоединения к электрическим сетям по объектам: зона отдыха для 

детей и молодежи рядом с домом № 6 на сумму 25,62 тыс. руб. и зона отдыха для детей и молодежи между жилым домом №9 и здани-

ем №73 (детский сад "Дельфин") на сумму 25,62 тыс. руб. 

- выполнение демонтажных работ и работ по устройству покрытия из резиновой крошки и устройство основания под покрытие 

из резиновой крошки на детской площадки у д/с «Дельфин» на сумму 1 015,14 тыс. руб.; 

- поставка малых архитектурных форм – 61,19 тыс. руб.; 

Коммунальное хозяйство: расходы бюджета составили 2 738,69 тыс. рублей. Средства направлены на оплату контрактов 

по выполнению работ по устранению засоров, аварий на сетях водоснабжения и канализации, ливнеприёмников, кабельной линии, а 

также на оказание услуг по актуализации схемы теплоснабжения рабочего поселка Краснообска в сумме 757,87 тыс. руб. 

Дорожное хозяйство: расходы составили 16 461,91 тыс.руб. которые направлены на: 

- выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия дорог (ямочный ремонт) на сумму 7 568,24 тыс. руб. (Средства 

субсидии из бюджета Новосибирской области составили 5 000,00 тыс. руб.); 

- выполнение работ по разработке комплексной схемы организации дорожного движения р.п. Краснообска Новосибирского 

района Новосибирской области в границах муниципального образования на период 2024-2040 гг. в сумме 1 194,00 тыс. руб. 

- услуги по изготовлению и поставке остановочных павильонов на сумму 370,88 тыс. руб.; 

- выполнение работ по асфальтированию площадки под остановочным павильоном и обустройство пешеходных переходов 

на сумму 861,02 тыс. руб.; 

- услуги по проведению государственной экспертизы дорог на сумму 304,71 тыс. руб. 

- проведение строительного контроля при выполнении ямочного ремонта на сумму 20,00 тыс.руб. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы Новосибирского района Новосибирской области "Развитие автомо-

бильных дорог местного значения на территории Новосибирского района Новосибирской области в 2022-2024 годах" предусматрива-

лись расходы в сумме 4 086,04 тыс. рублей. В рамках программы производились расходы, направленные на: 

 - выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ремонт участка автомобильной дороги и тротуара ул. 

Западная р.п. Краснообска в сумме 680,46 тыс. руб. (в т.ч. средства районного бюджета составили 645,44 тыс. руб.); 

- выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ремонт участка автомобильной дороги и тротуара ул. 

Северная р.п. Краснообска в сумме 503,18 тыс. руб. (в т.ч. средства районного бюджета составили 478,02 тыс. руб.); 

- разработка проектно-сметной документации на ремонт участка автомобильной дороги и тротуара ул. Центральная (от транс-

портной развязки в районе Советского шоссе до ул. 12-я) р.п. Краснообска в сумме 445,00 тыс. руб. (в т.ч. средства районного бюджета 

составили 422,75 тыс. руб.); 

- выполнение работ по разработке проектно-сметной документации объекта: "Строительство ливневой системы канализации по 

ул. Западная на участке от р.п. Краснообск, 203 до ул. Северная в р.п. Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в 

сумме 2 457,39 тыс. руб. (в т.ч. средства районного бюджета составили 2 334,53 тыс. руб.). 

 

Судебно-исковая работа 

 

В 2024 году администрация рабочего посёлка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  принимала уча-

стие в 55  гражданских делах, рассматриваемых  Федеральными судами общей юрисдикции, а также Арбитражным судом Новосибир-

ской области, непосредственно к администрации  рабочего поселка Краснообска предъявлено 48 исковых (административных исковых) 

заявлений   различных категорий на  общую сумму  351 тыс. руб.  По всем судебным делам обеспечена надлежащая правовая защита 

интересов рабочего поселка Краснообска. 

Анализируя судебно-исковую работу администрации рабочего поселка Краснообска за 2024 год, необходимо отметить следу-

ющие положительные моменты: 

произведено взыскание в бюджет рабочего поселка Краснообска образовавшейся задолженности по арендной плате за поль-

зование предоставленными земельными участками, а также неосновательного обогащения (в связи с фактическим пользованием зе-

мельным участком) и процентов за пользование денежными средствами, всего на сумму 430 тыс. руб. (иски администрации к Берегово-

му, Черепашкову, «Социальному медико-фармацевтическому центру»). 

В судебном порядке в муниципальной собственности сохранен земельный участок (Шлегель В.В. – ориентир мкр. № 4 квартал 

№ 4), нежилые помещения на 1 этаже здания № 79 в р.п. Краснообске (ИП Тюрин Д.Ю.), служебное жилое помещение 1- комнатная 

квартира в доме № 9 (бывший сотрудник администрации Келлер А.В.). 

В 2024 году к администрации предъявлены исковые требования о возложении обязанности предоставить вне очереди на со-

став семьи из шести человек по договору социального найма благоустроенное жилое помещение, отвечающее установленным требо-

ваниям, в черте р.п. Краснообска. Основанием предоставления помещения вне очереди являлся факт наличия у ребенка заболевания, 

содержащегося в перечне, утвержденного приказом Минздрава России от 29.11.2012 № 987н. На сегодняшний день администрация 

отстояла свою позицию о возможности предоставления жилого помещения вне очереди только за счет средств областного бюджета. 

Решением суда на администрацию возложена обязанность предоставить конкретной семье, вне очереди, благоустроенное жилое поме-

щение, за счёт средств бюджета Новосибирской области.  
Также, в 2024 году продолжалась работа по предъявленным исковым заявлениям застройщиков (СЗ «Брусника», 

«Новосибирский квартал», «СДС-Финанс»)  к  оценщику ООО «Квинта-С» об оспаривании отчетов об оценке рыночной арендной платы  

за использование земельными участками.  Указанные дела завершены производством в 2025 году, в настоящий момент приостанов-

ленные исковые производства по заявлениям администрации к застройщикам о внесении изменений в заключенные договоры аренды 

земельных участков в части изменения стоимости арендных платежей (путем их увеличения) и взыскании процентов за пользование 

денежными средствами, возобновлены.  

5 



 

В 2024 году к администрации были предъявлены исковые требования подрядчика объекта «Лыжная база» о признании неза-

конным решения администрации об одностороннем отказе от исполнения контракта, признании претензии об оплате штрафа за про-

срочку выполнения работ в сумме 4 521 тыс. руб.  не подлежащей удовлетворению. Стоить отметить, что на сегодняшний день исковые 

требования разрешены судом, в удовлетворении требований отказано в полном объеме, решение не вступило в законную силу. 

В отчетном периоде администрация также выступала в судах стороной по делам о сохранении жилых помещений в перепла-

нированном или переустроенном виде, признание права собственности по гаражам/ гаражным боксам и земельным участкам. 

 

МКУ «Ресурсно-административная служба» 

 

Муниципальное казенное учреждение «Ресурсно-административная служба» продолжает осуществлять свою деятельность, 

как уполномоченное учреждение в сфере закупок для всех муниципальных организаций рабочего посёлка. 

За 2024 год МКУ р. п. Краснообска «РАС» на электронной площадке было заключено 165 контрактов на общую сумму 145 млн. 

962 тысячи рублей: на проведение работ по благоустройству посёлка, ремонта дорог, содержание лесопарка, на обслуживание и ре-

монт муниципального имущества, приобретение различного инвентаря и наградной продукции и многое другое. 

За счет конкурентных закупок экономия 2024 года составила 21 млн. 941 тысяча рублей. Все закупки проведены на официаль-

ном сайте единой информационной системы в сфере закупок. 

Итоги закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2024 г. путем проведения конкурентных процедур 

указаны в таблице: 

 

 

О том, что МКУ «РАС» является надежным организатором закупок, говорит тот факт, что в 2024 году 359 контрагентов подали 

свои заявки на участие в конкурентных закупках.  

При этом, не все поставщики добросовестно исполняют свои обязанности по контрактам: так, в 2024 году 16 контрагентам 

были выставлены претензии, основными из них были по срокам исполнения контрактов. А в отношении 3-х участников были направле-

ны заявления в УФАС для включения их в список недобросовестных поставщиков. 

 

МКУ «Служба СБОМ» 

 

    МКУ р.п. Краснообска «Служба Содержания, благоустройства, озеленения и механизации», обслуживает и поддерживает в 

нормативном состоянии территорию муниципального образования площадью более 600 тысяч кв.м. 

Для улучшения качества обслуживания муниципального образования в 2024 году за счет средств местного и районного бюд-

жета приобретено оборудование на общую сумму 1 млн. руб.: (косилки роторные, бензиновые триммеры,  культиватор, бензопила, 

шлифмашина, инструменты  и т.д.). 

Механизированная уборка дорожной сети и других объектов муниципальной территории проводилась в соответствии с ежене-

дельным графиком работы: в зимний период очистка снега проводилась более 120 раз, в летний период очистка от пыли и грязи - 105 

раз. 

     Для противогололедной обработки на дорогах и тротуарах поселка в зимний период было приобретено и складировано на 

территории гаража: концентрат минерала - галита (соль) – 55 тонн; песка речного – 500 тонн; отсева гранитного – 130 тонн. 

Спецтехникой вывезено на снегоотвалы снега и снежной наледи в количестве 27 тысяч кубических метров. 

Протяжённость линий уличного освещения всего  более 12 км. 

Проводится   обслуживание уличного освещения поселка опор по центральным улицам и торшеров, расположенных на внут-

риквартальных проездах (всего 454 шт.) с регулировкой автоматики уличного освещения на девяти трансформаторных подстанциях. 

- Отремонтировано и восстановлено 88 шт. светильников уличного освещения. 

- Проведена замена 15 прожекторов на площади у Дома культуры. 

- Закуплено материалов для производства работ по обслуживанию уличного освещения на сумму 400 тысяч рублей. 

В течение года осуществлялось обслуживание 16-ти посадочных площадок общественного транспорта, 8 автопавильонов, 940 

дорожных знаков, 12 светофорных объектов. 

-   Ежегодно осуществлялись   работы по нанесению дорожной и горизонтальной разметки на автомобильных дорогах, 2-х 

кратно в два цвета в т.ч. пешеходные переходы – 82 шт. 

Общая площадь нанесения пешеходных переходов (два нанесения) – 1742 м2 и общая площадь нанесения осевой линии (два 

нанесения) - 1848 м2. 

- Окрашены 212 п/м секций старого ограждения вдоль дорог. 

В течение 2024 года на территории Краснообска осуществлялись работы по устройству и содержанию газонов. 

 Проводились   обследования зеленых насаждений в р.п. Краснообска, с составлением актов оценки. 

В течение года силами службы благоустройства обслуживаются многочисленные тропинки из тротуарной плитки, высажива-

ются цветы, обслуживаются ливнеприёмники, окрашиваются столбы освещения и лавочки. 

 

6 

№ 
п/п 

Заказчик 
  

К-во 
контрактов 

НМЦК 
  

Цена 
контракта 

Экономия 
(тыс.руб) 

Эконом. 
% 

1 Администрация 62 141 198,56 123 766,91 17 431,65 12,35% 

2 МКУ р.п. Краснообска "РАС" 19 1 288,94 1 213,05 75,89 5,89% 

3 МКУ р.п. Краснообска 59 21 807,36 18 189,88 3 617,48 16,59% 

4 МБУ р.п. Краснообска "ДК" 10 2 161,53 1 529,87 631,66 29,22% 

5 МКУ р.п. Краснообска 15 1 445,75 1 261,85 183,90 12,72% 

  ИТОГО 2024г: 165 167 902,14 145 961,56 21 940,58 13,07% 

  ИТОГО 2023г: 172 242 794,62 227 127,48 15 667,14 6,45% 



 

В оперативном управлении МКУ р.п. Краснообска "Служба СБОМ" находится кладбище (места захоронений), расположенное 

на территории Мичуринского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области. За отчетный период: 

- Выполнены работы по благоустройству территории кладбища на участке с кадастровым номером 54:19:081301:2280 

(вырубка, снос) деревьев и кустарников, вывоз мусора и планировка земельного участка): 

- снос деревьев (вырубка) тополей в кол-ве 31 шт. низкорослых деревьев в кол-ве 56 шт. с корчевкой пня и с погрузкой и выво-

зом порубочных остатков на полигон. 

- очистка площадки  площадью 227 м. кв. от бытового мусора с вывозом на полигон. 

- завоз грунта 350 м.куб. с дальнейшем планированием на участке. 

       В течение года осуществлялся регулярный объезд лесопарковой зоны с выкашиванием травы. Проводятся мероприятия 

по санитарной рубке и вывозу сухостоя. 

      Осуществляются мероприятия предупреждающие распространение огня при природных пожарах, работы по подготовке 

защитной противопожарной минерализованной полосы (опашка), которая проводится механизированным способом со специализиро-

ванным навесным оборудованием (плугами). 

Помимо плановой работы, в 2024 году согласно заключенным договорам со сторонними организациями, МКУ «Служба СБОМ» 

принесла доход в бюджет посёлка 1 млн 180 тысяч рублей. 

 

Организация транспортного обслуживания населения 

 

Одной из задач администрации поселка - обеспечивать качественное обслуживание населения общественным транспортом в 

границах поселения. При выявленных нарушениях, а также в случаях обращений граждан вне муниципальных полномочий, информа-

ция своевременно передается в профильные ведомства для принятия мер. 

Справочно: в отчетный период на территории муниципального образования осуществляют транспортное обслуживание насе-

ления по 8 маршрутам. 

-в будние дни - 49 транспортных единиц; 

-в выходные дни - 42 транспортные единицы. 

Полномочия по организации общественного транспорта вне границ поселения, контроль за качеством обслуживания населе-

ния осуществляет министерство транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области.  

 

Социальная сфера 

Образование 

 

Общее образование в Краснообске представлено четырьмя образовательными организациями: школа №1, школа №2, лицей 

№13, гимназия «Краснообская», в которых обучается 6430 человек. 

Для увеличения количества дошкольных и общеобразовательных учреждений администрация подала заявку на строитель-

ство еще одной школы и детского сада. 

Дошкольное образование в Краснообске представляет собой шесть учреждений - детских садов, которые посещают 1897 де-

тей. Помимо них, на территории также работают частные учреждения дошкольного образования полного и неполного дня.  

Большую работу проводят учреждения дополнительного образования Новосибирского района: детские художественная и 

музыкальная школы, станция юных натуралистов, Дом детского творчества «Мастер», ДЮСШ «Академия», бассейн «Арго», в которых 

занимается 8493 воспитанника.  

 

Здравоохранение 

 

Здравоохранение Краснообска представляет Государственное учреждение здравоохранения Новосибирской области 

«Новосибирская клиническая центральная районная больница», расположенное на территории Краснообска. ГБУЗ НСО «НКЦРБ» мно-

гопрофильное лечебное учреждение, оказывающее первичную медико-санитарную специализированную и скорую помощь по основ-

ным её видам жителям рабочего поселка. 

Клиническая районная больница представлена поликлиникой на 750 посещений в смену, в том числе, детской поликлиникой 

на 250 посещений в смену, женской консультацией, центром амбулаторной онкологической помощи, отделением скорой медицинской 

помощи и стационаров на 250 коек.  

В состав стационара входят терапевтическое, неврологическое, кардиологическое, хирургическое, гинекологическое, инфек-

ционное, педиатрическое отделения, а также отделение анестезиологии и реанимации. Также в состав ГБУЗ НСО «НКЦРБ» входит 

клинико-диагностическая, бактериологическая лаборатория и диагностическое отделение, которое включает в себя функциональную, 

ультразвуковую и эндоскопическую диагностику, рентгеновское и патологоанатомическое отделения, ряд подразделений жизнеобеспе-

чения: стерилизационная, пищеблок, прачечная, гараж и аптека. 

Численность врачебного персонала- 184 человек, среднего медицинского персонала - 267 человек, младшего медицинского 

персонала – 45 человек.  

 

Некоммерческий сектор (взаимодействие с общественными организациями) 

 

В 2024 году администрация рабочего поселка Краснообска осуществляла взаимодействие с общественными организациями:  

- местной общественной организацией ветеранов пенсионеров войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных орга-

нов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (Совет ветеранов); 

- обществом инвалидов;  

- штабами помощи СВО. 

А также фондами, спортивными федерациями, садовыми и гаражными обществами.  

За отчетный период, в рамках взаимодействия с активистами Совета ветеранов и Общества инвалидов, администрация по-

селка: 

-предоставляла транспорт для поездок активистов организаций на различные спортивные и культурно-массовые мероприя-

тия,  

-приглашали активистов общественных организаций для участия в общепоселковых праздничных, спортивных и памятных 

мероприятиях, проводили совместные мероприятия; 

-приобретала кондитерские изделия для торжественных мероприятий, посвященных декадам пожилых людей и инвалидов, а 

также поздравительные наборы для юбиляров и золотожёнов Совета ветеранов. 

7 



 

Кроме того, администрация оказывала поддержку муниципальному штабу и штабу «Мироносицы», направляющим помощь и 

материальную поддержку участникам специальной военной операции. В рамках сотрудничества состоялись благотворительные кон-

церты творческих коллективов Дома культуры и приглашенных артистов, собранные средства с которых были в равных долях переда-

ны штабам для закупки расходных материалов. Кроме того, велась системная работа с депутатами всех уровней по оказанию содей-

ствия Штабам помощи СВО в приобретении материалов и гуманитарной помощи.  

Общественный Совет развития рабочего посёлка Краснообска при администрации рабочего посёлка Краснообска активно вёл 

свою работу на протяжении 2024 года. Было проведено 3 заседания совета. Члены Совета принимали участие во всех общепоселко-

вых мероприятиях, проводили прямые встречи с руководством администрации, организовывали внутреннюю работу Совета. 

 

Культура 

 

Сектор культуры представляет муниципальное бюджетное учреждение р.п. Краснообска «Дом культуры», основными функци-

ями которого является организация досуга и предоставление возможности для творческой самореализации населения. 

В 2024 году было проведено 157 мероприятий, которые посетили более 54000 человек. Среди них, крупные поселковые куль-

турно-массовые и досуговые мероприятия: «Масленица», «День Победы», «День Краснообска», «Декада пожилого человека», 

«Международный день инвалидов» и многие другие. 

 21.12.2024 на площади у Дома связи прошло масштабное мероприятие - открытие поселковой ёлки «Здравствуй, праздник 

новогодний». Отдельным подарком для жителей стал ледовый городок и ледовая горка, установленная на главной площади и прорабо-

тавшая всю зиму.  

 Отдельно хочется отметить праздничный рождественский концерт для семей мобилизованных. Зрителями стали около 150 

человек – члены семей мобилизованных и призванных на военную службу Краснообцев. Всем присутствующим были подарены подар-

ки от наших партнеров.  

 Кроме того, прошло 11 благотворительных концертов, проведённых Домом культуры в поддержку наших воинов – земляков, 

находящихся в зоне Специальной Военной Операции. Собранные денежные средства в размере порядка 300 000,00 рублей были пере-

даны в два местных штаба, находящихся в 71-ом здании и в храме Краснообска.  

 В рамках проекта «Шаговая доступность» продолжалось сотрудничество на возмездной основе с Новосибирской Государствен-

ной филармонией, Новосибирским драматическим театром «На левом берегу», Новосибирским кукольным театром «Городок в табакер-

ке», театром «Заводной апельсин», мультипликационным агентством. Гастрольная деятельность приезжих театрально-концертных 

коллективов на территории р.п. Краснообска была представлена мероприятиями в количестве 24, которые посетили более 6500 чело-

век. 

 В 2024 году населению посёлка было продемонстрировано 9 киносеансов, количество зрителей составило 1600 человек. 

    В Доме культуры действовали две выставочные площадки: фойе 3 этажа Дома культуры и аудитория на 1 этаже Дома Учё-

ных, на которых были представлены работы двух творческих коллективов: Детской образцовой фотостудии «Птичка» и народного кол-

лектива – студии декоративно-прикладного искусства «Волшебный сундучок». В отчётном году было проведено 17 выставок. 

 На базе Дома культуры вели свою деятельность 22 клубных формирования: 16 объединений художественной самодеятельно-

сти и 4 любительских объединения по интересам, количество участников 650 человек.  

  9 коллективов имеют звание «народный» («образцовый»), 1 коллектив имеет звание «заслуженный коллектив народного твор-

чества Новосибирской области», 1 коллектив имеет звание «Почётный коллектив самодеятельного художественного творчества Ново-

сибирской области». 

 В 2024 году коллективами Дома культуры было принято участие в 35 конкурсах-фестивалях, из которых: 8 международных, 9 

всероссийских, 4 межрегиональных, 7 областных, 3 межрайонных и 4 районных. 

 Высокий уровень достижений творческих коллективов Дома культуры Краснообска оценили и за пределами Новосибирской 

области: 

- Образцовый ансамбль народного танца «Кружева» стал дважды Лауреатом I степени на IV Всероссийском хореографическом 

конкурс-фестивале «Всероссийская Танцевальная Олимпиада в Екатеринбурге и в городе Сочи на XIII Международном Чемпионате 

искусств «Роза ветров в Сочи» - трижды Лауреатом III степени; 

- Образцовый ансамбль классического танца «Волшебная туфелька» на Всероссийском конкурсе классического танца 

«ПОДЪЁМ» завоевал дипломы Лауреатов II и III степеней. Этот конкурс проходил в Санкт-Петербурге при поддержке известной Акаде-

мии танца Бориса Эфмана;  

- Образцовый ансамбль эстрадного танца «Вдохновение» стал Лауреатом II степени на Международном фестивале-конкурсе 

«Планета искусств» в Санкт-Петербурге; 

-Заслуженный коллектив народного творчества НСО – Детский образцовый театр «Голубятня» на 8-м Международном конкурсе 

исполнительского искусства «Академия искусств» в Сочи стали Лауреатами II степени. 

 

Спортивная и физкультурно-массовая работа 

 

В настоящее время отрасль физической культуры и спорта представлена 35-ю организациями. Количество занимающихся в 

секциях составляет около 4500 человек. Со спортсменами работают почти 100 тренеров и инструкторов по различным видам спорта.  

Общая численность населения, которая занимается, в том числе, оздоровительным спортом, составляет более 8000 человек.  

Общее количество спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий, проведённых на территории рабочего поселка Крас-

нообска в 2024 году, составило более 100. За год разыграно около 400 комплектов наград, вручено более 1000 грамот и дипломов, 

около 1000 единиц сувенирной продукции.  

В 2024 году администрация активно поддерживала спортивные организации различных форм собственности путем предостав-

ления призового фонда, сувенирной и наградной продукции для реализации на мероприятиях в поселке, организации медицинского 

сопровождения соревнований на сумму 600 тысяч рублей. 

В 2024 году проведены значимые спортивные мероприятия: хоккейные турниры имени Владимира Пальянова и памяти Вале-

рия Лаптева, «Малые олимпийские игры», «Белый лес», «Эстафета победы», Фестиваль ГТО «Всей семьей в ГТО», Фестиваль игровых 

видов спорта, «Парад спортсменов», в которых приняли участие около 5000 человек.  

Отдельно стоит отметь самые значимые и традиционные мероприятия Краснообска:  

Мероприятие «Краснообская лыжня» — это ежегодный зимний спортивный праздник для любителей лыжного спорта. Участни-

ки всех возрастов смогли пройти различные дистанции на свежем воздухе. «Краснообская лыжня» способствует развитию спорта на 

территории Краснообска, укреплению здоровья и объединению жителей поселка в спортивной зимней атмосфере, на мероприятии 

присутствовало более 400 человек и разыграно 90 медалей. 

Традиционным в 2024 году стало мероприятие «Лучший спортсмен года» — это торжественная церемония, на которой 

награждаются самые выдающиеся спортсмены и спортивные команды за достижения за прошедший год. Этот праздник помогает отме-

тить спортивные успехи и вдохновить молодых спортсменов. На фестивале было представлено 25 спортивных организаций и представ-

лено к награждению 425 человек.  

8 



 

Впервые в 2024 году состоялось спортивное мероприятие «Спартакиада в честь Дня Краснообска» — это спортивное собы-

тие, посвященное празднованию дня поселка. В ходе спартакиады участники разных возрастных групп соревнуются в различных видах 

спорта, таких как футбол, волейбол, баскетбол и другие. По итогу мероприятия было разыграно 30 комплектов медалей. 

Стоит отметить, что в Краснообске в 2024 году было 7 чемпионов России по разным видам спорта (Жуков Лев, Гибелев Па-

вел, Ракшин Никита – «Стендовая стрельба», Ситникова Елизавета, Токарев Данил – «Тхэквондо», Перцева Дарья – «Лёгкая атлети-

ка», Филиппов Глеб – «Каратэ»). 

Огромное внимание уделяется развитию ветеранского спорта. В 2024 году команды спортсменов из числа Совета ветеранов 

Краснообска участвовали в различных соревнованиях и многократно становились победителями и призёрами в дисциплинах шашки, 

шахматы, бочча, легкая атлетика, городошный спорт, дартс, стрельба и другие.  

Спортсмены Совета Ветеранов становились победителями и призерами соревнований по плаванию на призы Ассоциации 

водных видов спорта. Чапля Николай принес выдающиеся результаты:  чемпион в личном и командном зачете первенства НСО по 

плаванию; абсолютный чемпион в Ассоциации водных видов спорта; серебряный призер в личном и командном зачете по легкой атле-

тике и лыжным гонкам; чемпион в этапах первенства России по триатлону и аквабайку; бронзовый призер IX спартакиады России по 

ГТО. 

Также продолжилось сотрудничество с различными спортивными организациями и объединениями по предоставлению муни-

ципального спортивного стадиона и спортивных модулей на безвозмездной основе.  

 

Молодёжная политика 

 

По направлению «Молодежная политика» в 2024 году было проведено 33 мероприятия, среди основных: традиционная цере-

мония вручения паспортов гражданам Краснообска, достигшим четырнадцатилетнего возраста, «Синягинские чтения», ряд благотвори-

тельных инициатив «Марафон добрых дел», «Чистый лес!», а также конкурсы творчества и таланта «Выпускница Краснообска—2024», 

«Выпускник Краснообска—2024».  

В 2024 году было принято совместное решение с молодежью о смене наименования творческих значимых конкурсов в соот-

ветствии с уважением к русскому языку: в 2025 году конкурсы стали называться  «Выпускница Краснообска» и «Выпускник Краснооб-

ска» вместо «мисс» и «мистер». Конкурс предусматривает комплекс мероприятий, включающих экскурсии, репетиции и разнообразные 

мастер-классы, направленные на развитие артистических навыков и повышение общего уровня подготовки участников. Завершается 

проект ярким финальным шоу, которое собирает около 600 зрителей, где выпускники демонстрируют приобретённые умения и таланты 

широкой аудитории. В конкурсе «Выпускница Краснообска—2024» участвовало 12 девушек. Обладательницей титула «Выпускница 

Краснообска - 2024» стала Софья Котова (выпускница Лицея №13), в конкурсе «Выпускник Краснообска—2024» участие приняли 9 пар-

ней. Выпускником Краснообска 2024 стал Данил Гаврик, (выпускник Школы №2). 

Вел свою работу Волонтёрский корпус Краснообска, который насчитывает больше 60 волонтеров. В рамках волонтерского 

корпуса существует Краснообский молодежный парламент и молодежная избирательная комиссия.  

Волонтеры активно участвуют в организации мероприятий в честь значимых дат государства и поселка. В День России в рабо-

чем поселке Краснообске проходит масштабное шествие «5000 шагов в честь Дня России». В День Государственного флага проводится 

знаменательное мероприятие, во время которого растягивают полотно флага площадью 450 квадратных метров, а также совместно 

исполняют гимн нашей страны. Активно волонтеры включаются и в празднование дня рождения рабочего поселка Краснообска. Меро-

приятия, посвящённые Дню Победы в Великой Отечественной войне. 

Волонтеры вносят существенный вклад в улучшение внешнего облика поселка, участвуя в проектах благоустройства. Особого 

внимания заслуживает активная деятельность волонтеров по сбору голосов населения в поддержку проектов программы «Комфортная 

городская среда», направленной на создание комфортных условий проживания для местных жителей.  

В феврале 2024 году было создано МКУ «Управление молодежной политики спорта», утвержден штат: директор и 4 специали-

ста, на данный момент одна ставка специалиста сокращена.  

В 2024 году завершился капитальный ремонт нового помещения Управления - открытого пространства в Краснообске. Про-

странство является многофункциональной зоной отдыха и культурного досуга для молодых людей. Используется для проведения 

встреч молодежного актива, рабочих встреч КМП и МИК, мастер-классов для участников проектов «Выпускница Краснообска» и 

«Выпускник Краснообска», тематических игровых вечеров, интеллектуальных состязаний-квизов, показов кинофильмов и творческих 

мастер-классов, направленных на развитие творчества и расширение кругозора местной молодежи. Также в пространстве по выходным 

дням реализуется проект «Азбука счастливой семьи», проект насчитывает порядка 30 участников. 

 

Патриотическое воспитание 

 

В целях патриотического воспитания молодежи, на территории рабочего поселка Краснообска с 1 мая 2022 года действует 

военно-спортивный патриотический клуб «Б.А.Р.С.» Краснообск.  Одним из основных направлений клуба является парашютно-

десантная подготовка.  

В сентябре 2024 клубу было присвоено, имя кавалера трёх Орденов Мужества подполковника Юрия Николаевича Пименова – 

легенды Новосибирского СОБРа. Боевой путь которого начался в Афганистане в рядах воздушно-десантных войск. За время службы 

Юрий Николаевич получил более 80 государственных наград.  

В клубе регулярно проводятся занятия по военно-учетным специальностям и общефизической подготовке. В 2024 году, на 

базе Образовательного парка имени Олега Кошевого, 10 человек получили военно-учетную специальность «стрелок» из них три чело-

века - «стрелок-десантник»,  четырём курсантам клуба был присвоен 3 разряд по парашютному спорту, они выполнили необходимые 

нормативы: совершили не менее трёх самостоятельных прыжков с парашютом, один из которых был совершен на официальных сорев-

нованиях.  

Ежегодно курсанты клуба проходят парашютно-десантную подготовку на базе ДОСААФ России. В 2024 году неоднократно 

осуществлялись выезды на Полигон 19 отдельного отряда специального назначения «ЕРМАК», в НВИ ВНГ РФ для тренировок личного 

состава клуба на плацу и полосе препятствий. В летний период несколько курсантов прошли обучение в палаточном лагере 

«Юнармеец» на базе 24-й гвардейской бригады спецназа.  
Одной из основных задач ВСПК «Б.А.Р.С.» является несение Вахты Памяти у «Мемориала воинам, павшим в Великой Отече-

ственной войне» посёлка, за год курсанты заступили на Пост №1 р.п. Краснообска 47 раз.  

Клуб также ежегодно принимает участие в несении Вахты Памяти у Вечного Огня на Мемориальном ансамбле «Монумент 

Славы воинам-сибирякам» города Новосибирска. Всего шесть военно-патриотических клубов из Новосибирской области удостоились 

такой чести, и наш клуб в их числе.  
По итогам смотра строя и песни Новосибирского района 10 курсантов ВСПК «Б.А.Р.С.» были отобраны для участия в составе 

коробки ЮНАРМИИ Новосибирского района в военном Параде войск Новосибирского гарнизона 9 мая на площади Ленина города Ново-

сибирска. Из 80 юнармейцев Новосибирского района 10 были курсантами ВСПК «Б.А.Р.С.» из Краснообска! 

9 



 

Командир юнармейского отряда «Б.А.Р.С.», как один из лучших юнармейских командиров области, был выбран для участия в 

составе делегации Новосибирской области во II Всероссийском Форуме Совета Юнармейских командиров «Центр юнармейских иници-

атив», который состоялся в г. Новокузнецке Кемеровской области с 31 октября по 4 ноября 2024 года. 

Клуб участвует в соревнованиях различного уровня и занимает призовые места. Так в 2024 году приняли участие в Первом 

открытом кубке по практической стрельбе среди спортсменов-юниоров и воспитанников военно-патриотических клубов «Защитник: 

меткий стрелок», в военно-спортивной игре «Сибирский полк», в межрегиональных соревнованиях «Курсанты России» и других. 

За 2024 год было проведено – 27 уроков мужества, на которые были приглашены ветераны боевых действий – участники ло-

кальных конфликтов и СВО, курсанты НВИ ВНГ РФ и других учебных заведений Министерства Обороны.  

В сентябре 2024 года ВСПК «Б.А.Р.С.» провели военно-спортивную полевую игру «Зарница Краснообска» для учащихся об-

щеобразовательных учреждений и военно-патриотических клубов поселка, в которой приняло участие 60 человек.  

В 2024 году курсанты активно принимали участие в организации встреч военнослужащих из зоны проведения СВО, а также в 

сборе и комплектации гуманитарной помощи для военнослужащих проходящих службу на СВО, плетении сетей; совместно с обще-

ственной организацией «Умельцы фронту» изготавливали комплектующие для сброса боеприпасов с БПЛА, и зап. части к дронам-

камикадзе  за что были отмечены командованием Разведывательной роты 27-ой отдельной гвардейской мотострелковой Севастополь-

ской Краснознаменной бригады имени 60-летия образования СССР. 

 

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

 

Администрацией рабочего поселка Краснообска в течение 2024 года регулярно проводились мероприятия по линии граждан-

ской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, направленные на обеспечение защиты населения и территории муни-

ципального образования от ЧС.  

Подготовлены и согласованы ежегодные планы мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности, защите населения и антитеррористической защищенности на 2024 год. 

Выполнены работы по созданию и актуализации паспортов безопасности территории рабочего посёлка Краснообска, а также 

ключевых социальных объектов, расположенных в его границах. 

Для профилактики ландшафтных пожаров и недопущения их переходов в леса, в весенний, летний, осенний периоды 2024 

года, выполнено обновление минерализированных полос: 

– на особо охраняемой природной территории местного значения – природной заповедной территории «Лесопарк им. акаде-

мика Синягина» противопожарное опахивание 3-х кратное (80 га.) – 240 км. 

– на территории, в границах рабочего поселка Краснообска противопожарное опахивание 2-х кратное (30 км.) – 60 км.        

Проводилось информирование собственников земельных участков, руководителей садоводческих обществ по выполнению 

правил пожарной безопасности на соответствующих территориях, в том числе о проведении своевременной уборке мусора, сухой рас-

тительности и покоса травы: 

Выдано 3453 листовки для информирования населения по мерам пожарной безопасности. 

Проводились совместные профилактические рейдовые проверки с представителями садовых некоммерческих объединений.  

Размещалась наглядная агитация и памятки по пожарной безопасности в подъездах МКД. 

Опубликовано 217 статей и рекомендаций по вопросам безопасности, профилактики чрезвычайных ситуаций и соблюдения 

мер пожарной безопасности на официальных электронных ресурсах (сайтах, социальных сетях) администрации рабочего поселка Крас-

нообска, в течение летнего периода организовано ежедневное дежурство общественных спасателей на водном объекте. 

Сотрудниками отдела по ГО и ЧС совместно с сотрудниками отдела полиции № 3 и общественными спасателями проведено 

518 разъяснительных бесед, выдано более 1359 листовок для информирования населения о правилах поведения людей на водных 

объектах в весенне-летний и осенне-зимний периоды, в которых участвовало более 730 человек. 

В рамках «Месячника безопасности» людей на водных объектах в весенне-летний и осенне-зимний периоды проведено 275 

патрулирований зон отдыха и потенциально опасных зон вдоль береговой линии, прилегающей к акватории реки Обь. 

Установлено более 15 предупредительных знаков на береговых участках реки с потенциальными выходами-выездами на лед 

и местами несанкционированного купания. 

Проводилась работа по обваловке береговых потенциально опасных зон выходов-выездов на лед вдоль береговой линии, 

прилегающей к акватории реки Обь. 

Организована передача информации о правилах поведения людей на водных объектах в летний период и оказания помощи 

утопающим через систему оповещения Дома культуры рабочего поселка Краснообска. 

Проводилось еженедельное размещение разъяснительных материалов о правилах поведения людей на водных объектах и 

оказания помощи утопающим на официальных электронных ресурсах (сайтах, социальных сетях) администрации рабочего поселка 

Краснообска, их количество составило 198. 

В 2024 году сведений о произошедших несчастных случаях на водных объектах, на территории рабочего поселка Краснообска 

в весенне-летний и осенне-зимний периоды, в отдел по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Краснообска не поступало. 

Проведены учебные тренировки и учения по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций с участием сотрудников админи-

страции, муниципальных служб, представителей предприятий и организаций рабочего поселка Краснообска.  

Приняли активное участие в ключевых мероприятиях по гражданской обороне в апреле 2024 года: командно-штабном учении 

(КШУ) под непосредственным руководством губернатора Новосибирской области, тактико-специальном учении (ТСУ) с нештатными 

формированиями по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФ ГО) рабочего поселка Краснообска по развер-

тыванию пункта санитарной обработки населения (ПСО) на базе предприятия ООО «Берлога», а также в ряде иных мероприятий. 

Руководящий состав, входящий в комиссию повышения устойчивости функционирования (ПУФ), в приемную эвакокомиссии 

(ПЭК), проходил обучение согласно плана комплектования на 2024 год слушателями Государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Учебно-методический центр по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области». По шести дополнительным профессиональным образовательным про-

граммам обучены 14 сотрудников администрации и муниципальных учреждений рабочего посёлка Краснообска. 

Подготовлена и передана в учебные учреждения информация по мерам безопасности для проведения классных часов и от-

крытых уроков для школьников. 

Военно-учетный стол 

 

Ежегодная постановка на первоначальный воинский учет юношей допризывного возраста осуществляется с 1 января по 31 

марта, в 2024 году производилась постановка юношей 2007 гр. Всего на учет было поставлено 187 человек, что на 20 человек больше, 

чем в 2023 году. 

На срочную военную службу, за 2024 год было призвано 23 человека, 7- в весенний призыв, 16- в осенний. В период проведе-

ния осеннего призыва работа специалистов военно-учетного стола была отмечена  благодарственным письмом военного комиссара 

Новосибирской области. 

10 



 

15 ноября 2024 года в Доме Ученных СО РАН состоялся масштабный праздник, посвященный всероссийскому Дню призывни-

ка: организована выставка экспонатов полиции, Росгвардии, Вневедомственной охраны, ДОСААФ, МЧС, НВВКУ, НВИ. Проведена диа-

логовая площадка в формате «Телемост» с участием представителей ЛНР. Присутствующим призывникам, получившим боевые по-

вестки и готовящимся к отправке к месту службы, были вручены памятные подарки. 

На воинском учете в рабочем поселке Краснообска на конец 2024 года состояло 207 предприятий, из них 145 предприятий 

ведет воинский учет. Специалистами военно-учетного стола были проведены сверки и проверки организаций, согласно графику, утвер-

жденному военным комиссариатом Новосибирской области.  

В соответствии с планом работы, утвержденным военным комиссариатом Новосибирского района, г. Обь и р.п. Кольцово, 

была проведена комплексная работа по информированию и агитации граждан для поступления на военную службу по контракту. Ос-

новной целью проведенной работы являлось качественное и количественное выполнение плана по отбору кандидатов, а также повы-

шение престижа военной службы по контракту среди населения.  

Расположение информационных стендов и баннеров на территории р.п. Краснообска представлены в таблице: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Специалистами военно-учетного стола, с привлечением инструкторов ПОВСК, на территории рабочего поселка Краснообск 

было организовано размещение агитационного автомобиля.  

В результате проведенного комплекса агитационных мероприятий за 2024 года было заключено 48 контрактов, из них: 8 чело-

век погибли, 2 находятся в розыске, как самовольно оставившие часть, 3 человека числятся без вести пропавшими.  

В соответствии с планом проведения учебных сборов на 2024 год, утвержденным военным комиссариатом Новосибирского 

района, г. Оби и р.п Кольцово военно-учетному столу р.п. Краснообска была поставлена задача по организации и обеспечению явки 

призывных ресурсов в полном составе и в установленные сроки. Явка граждан на сборы составила 98%, граждане прибыли в указан-

ный срок и были переданы представителям военной части без замечаний.  

 

Обращения граждан 

 

В 2024 году в администрацию поступило 602 обращения от граждан, в том числе: 467 поступило по электронным каналам (253 

через Платформу обратной связи (ПОС); через систему электронного документоооборота (СЭДД) 119; перенаправленные из других 

ведомств- 95), 135 – письменные обращения граждан, поступившие через приемную. Большая часть обращений все также связана с 

вопросами ЖКХ и ремонта жилья, улучшения жилищных условий, земельные вопросы. 

В течение года администрацией Краснообска было рассмотрено 5900 входящих документов, отработано и направлено 3626 

исходящих документа,  2274 документа носили информационный характер.  

 

 

11 

Наименование Место расположения Количество 
  

Баннер Дом Связи  1 шт 

Уличный информационный стенд ул. Западная, 33а (Лента) 1 шт 

Уличный информационный стенд ул. 6 мкр (Гастроном) 1 шт 

Уличный информационный стенд ул. – д . 220/1 (Магнит) 1 шт 

Наклейка на стекло ул. – д .244/3 (Рынок)  4 шт 

Наклейка на стекло ул.- д. 25 (Администрация)  1 шт 

Баннер на информационном стенде д. 106, д. 20, д. 202 3 шт 



 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

 

Пресс-центр 

 

Информационное обеспечение деятельности администрации Краснообска осуществляется на официальном сайте и в соци-

альных сетях в соответствии с требованиями федерального законодательства и методическим сопровождением центра управления 

регионом Новосибирской области.  

В первом полугодии 2024 года показатели информационной работы существенно уступали данным 2023 года. К ноябрю 2024 

года, были внесены коррективы: появились материалы аналитического характера по важным направлениям жизнедеятельности посел-

ка, было организовано взаимодействие с публичными обсуждениями, комментариями, увеличилось количество материалов о работе 

администрации и её подведомственных учреждений, увеличилось количество видеоматериалов с мероприятий, событий, в госпаблик 

включена  аудитория образовательных организаций, стали размещаться работы юных корреспондентов, организованы прямые транс-

ляции. 

Обеспечили качественное оперативное реагирование на сообщения жителей, приём сообщений производился в постоянном 

режиме, по результатам обращений принимали действия хозяйственного и организационного характера, предоставляли обратную 

связь.  

Организовали новые рубрики, рассказывающие о людях и событиях Краснообска. Почти полностью исключен формализован-

ный канцелярский стиль подачи информации: мы не только делились фотографиями и видео, но и подробно рассказывали о происхо-

дящем, приглашали жителей для конструктивного сотрудничества, организовывали совместное взаимодействие. 

Все подразделения администрации активно принимали участие в освещении своей деятельности и к декабрю 2024 года уда-

лось не только восстановить параметры информационного обеспечения, но и существенно увеличить их. Отдельно хочется отметить, 

что через госпаблик удается объединять усилия с жителями и по сбору помощи землякам-участникам СВО. 

Одним из косвенных показателей значимости работы администрации стал повышенный интерес к размещаемым материалам, 

который выражается в количестве просмотров, комментариев, репостов: за 2024 год подготовлено 922 информационных поста, общее 

количество просмотров только в социальной сети «ВКонтакте» составило 1 миллион 515 тысяч 726 просмотров, появились публичные 

благодарности. Для государственного паблика это качественный уровень взаимодействия с гражданами через электронный ресурс. 

Стабильный устойчивый рост продолжился в 2025 году, некоторые информационные инструменты признаны на региональном 

уровне. 

Дополнительно продолжалась работа с печатными средствами массовой информации газета «Краснообск». За отчетный пе-

риод было сделано 52 публикации в 22-х выпусках газеты.  

 

Заключение 

 

В Краснообске в течение прошедшего года произошли значительные изменения, некоторые стратегические направления тре-

буют дополнительного внимания и усиления. 

В контексте перспективного планирования на 2025 год выделяются следующие ключевые инициативы: 

1. Реконструкция транспортной инфраструктуры на улице Центральной, предполагающая модернизацию дорожного полотна и 

повышение его эксплуатационных характеристик. 

2. Развитие спортивной инфраструктуры, включающее продолжение работы по строительству объектов и модернизацию су-

ществующих спортивных ресурсов. 

3. Благоустройство детской игровой зоны у дома №6 в рамках программы «Комфортная городская среда», направленной на 

повышение качества жизни населения. 

4. Обновление тротуаров в районах, прилегающих к домам №9, 1 и 2, с целью обеспечения доступности и безопасности го-

родской среды. 

2025 год характеризуется высокой политической значимостью: выборы в Законодательное собрание Новосибирской области, 

Советы депутатов Новосибирского района и Совет депутатов рабочего поселка Краснообска. Эти выборы являются важным этапом в 

работе местной и региональной представительной власти, определении дальнейших стратегических направлений развития. 

2025 год объявлен Годом защитника Отечества, торжественные мероприятия, приуроченные к значимым историческим датам: 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне, а также к 55-летию основания рабочего поселка Краснообска, способствуют сохра-

нению исторической памяти, объединению жителей, развитию и укреплению социальной ответственности. 

Благодарю всех за эффективное взаимодействие и совместную работу в 2024 году на благо рабочего посёлка Краснообска. 

12 

http://www.krasnoobsk.nso.ru

